
COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 69 DEL 28/12/2023

OGGETTO: CONFERIMENTO DI RISORSE ALL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
OFFERTA SOCIALE PER L’AUMENTO DEL FONDO DI DOTAZIONE EX ART. 
114 TUEL ALLO SCOPO DI ACQUISTARE E RISTRUTTURARE UN IMMOBILE 
PER AMPLIARE LA SEDE DI VIMERCATE IN PIAZZA MARCONI

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 28/12/2023, alle ore 20:45, nella Sala consiliare presso il Municipio, convocato in seduta 
Pubblica ed in seconda convocazione – con avviso scritto dal Presidente del Consiglio Comunale, 
consegnato a norma di legge – i Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle 
proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi notificato, la cui documentazione è 
stata depositata come da regolamento.

Assume la presidenza IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, Riccardo Borgonovo. Partecipa il 
SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

Sono presenti i Signori: MAZZIERI RICCARDO, MAGNI PAOLO WALTER, BORGONOVO 
GABRIELE, PILATI SILVIA, ZANINELLI MICAELA, Assessori Esterni

Dei Signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
CAPITANIO MAURO X DEVIZZI IVANO LUIGI X
BORGONOVO RICCARDO MARIO X BRAMATI ANTONIO X  
MANDELLI ANTONIO X BOSSI CLAUDIO X  
SIPIONE EMILIA X ADAMI GIORGIO  X
MUSETTA DANIELA  X FACCIUTO FRANCESCO X  
GHEZZI FABIO X  MOTTA VALERIA  X
CAVENAGHI GABRIELE X  TRUSSARDI CARMEN  X
TOFFANIN DEBORA X  COLOMBINI CHIARA MARIA  X
CAMPISI GIOACCHINO X  

Membri ASSEGNATI 16 + SINDACO PRESENTI 11

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Presidente: Introduce l’argomento illustrando il contenuto dello schema di deliberazione agli atti. 
Lascia quindi la parola all’Assessore dei servizi sociali, Magni Walter Paolo, per l’illustrazione 
dettagliata dell’argomento svolta insieme a quella del punto precedente.

Presidente: Non essendoci richieste di intervento, dichiara chiusa la discussione e mette in 
votazione la proposta così come illustrata in precedenza.

 IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

- Offerta Sociale asc è l’Azienda speciale consortile, costituita ai sensi dell’art. 114 del TUEL da 29 Comuni 
del vimercatese e del trezzese, quale ente strumentale per la gestione di servizi assistenziali, educativi, socio-
sanitari integrati e, più in generale, per la gestione associata dei servizi alla persona;
- la citata Azienda speciale si propone di acquistare e ristrutturare un immobile per ampliare la propria sede 
di Vimercate, che risulta insufficiente per consentire il normale svolgimento delle attività della stessa 
Azienda;
- gli uffici centrali di Offerta Sociale sono situati a Vimercate in Piazza Marconi n.7/D, suddivisi in due spazi 
separati tra loro da un terzo immobile, che rappresenta l’oggetto del proposito di acquisto dell’Azienda 
speciale;
- l’aumento dell’attività aziendale conseguente all’incremento dei servizi richiesti dai Comuni negli ultimi 
anni ha portato a un significativo aumento del personale amministrativo con relativo sovraffollamento degli 
uffici della propria sede;
- a seguito della cessazione dell’attività commerciale preesistente, si è reso disponibile il locale, adiacente 
agli uffici già di proprietà dell’Azienda speciale, che si intende acquisire;
- per valutare il prezzo dell’immobile, è stata richiesta una valutazione immobiliare al geom. Edoardo 
Colombo di Basiano, il quale ha stimato in € 140.000,00 il valore di mercato dell’immobile;
- il prezzo di € 155.000,00, esito della contrattazione tra l’azienda e il proprietario, è ritenuto congruo in 
considerazione dell’ubicazione particolare dell’immobile in questione, che presenta per l’azienda un valore 
speciale, in quanto l’annessione dello stesso offre una pronta soluzione alla necessità di ampliamento degli 
spazi senza dover cercare altrove locali idonei: l’ampliamento, che permetterà di creare un unico spazio di 
circa 290 mq, aumenterà anche il valore degli immobili già di proprietà dell’azienda in Piazza Marconi;
- per adeguare l’unità immobiliare ad uso ufficio, si rendono necessarie opere valutate in circa € 75.000,00, 
esclusa IVA;
- la spesa totale, comprensiva di prezzo d’acquisto e costi accessori, nonché di quanto occorrente per 
l’adeguamento degli spazi, mobili e attrezzature ammonta in € 276.166,33;

Atteso che il Revisore dei Conti di Offerta Sociale ha formulato il 31 maggio 2023 un parere 
(allegato sotto la lettera C) sull’ipotesi di acquisto di un locale per l’ampliamento della sede aziendale, nel 
quale si rileva che:
- il revisore ha constatato, nel corso delle proprie verifiche periodiche, la reale urgenza di reperire nuovi 
spazi lavorativi, giacché l’attuale condizione potrebbe comportare riflessi anche in materia di tutela della 
salute e sicurezza dei luoghi di lavoro;
- nel D.P.R 4 ottobre 1986, n. 902, artt. 44 e segg., è contenuta la disciplina circa il capitale di dotazione e gli 
investimenti delle aziende di servizi degli enti locali; in particolare, l’art. 45 formula l’ordine di predilezione 
in relazione agli investimenti;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- a parere del Revisore, il finanziamento dell’investimento – che costituirebbe attivo immobilizzato – è 
auspicabile possa essere effettuato mediante incremento del fondo di dotazione che costituirebbe identico 
incremento del patrimonio netto (e che, di riflesso, aumenterebbe anche il merito creditizio);
- considerando l’esclusione delle altre differenti forme di finanziamento, l’aumento del fondo di dotazione 
dell’Azienda speciale consortile rimane l’opzione più percorribile;

Preso atto di quanto indicato dal Comitato di Controllo Analogo Congiunto nel parere del 27 ottobre 
2023 che, esprimendosi in senso favorevole in merito all’acquisto dell’immobile, rileva quanto segue:
- “dopo aver approfondito con il direttore la situazione attuale presso gli uffici di Vimercate non ha alcun 
dubbio nel considerare insufficienti gli spazi disponibili. Tale situazione risulta talmente non conforme alle 
necessità di un dignitoso luogo di svolgimento del lavoro che, anche studiando metodologie di lavoro “a 
rotazione” o “da remoto”, non si risolverebbe di fatto la situazione (si cita e si rianalizza materiale reso 
disponibile anche nell’assemblea presso la Casa di Comunità di Vimercate di ottobre)”;
- “il Comitato nel merito della sede ha, motu proprio, interpellato un agente immobiliare per avere la 
visione delle offerte sul mercato di siti similari alla sede risultante dalla proposta dell’acquisto del nuovo 
immobile in aggiunta ai due immobili attualmente di proprietà (Si ricorda per semplicità che i due attuali 
immobili arrivano ad una metratura di circa 200 mq e la metratura del nuovo immobile di circa 75 mq e 
pertanto si è cercata un’ipotesi alternativa all’interno dei comuni soci di circa 300/400 mq). A parte il 
vantaggio logistico dell’avere tutti gli uffici in Vimercate si evidenzia come reperire una sede dislocata 
altrove non determina vantaggi di minori costi d’acquisto tali da rendere la scelta economicamente 
conveniente considerando che per tutte le alternative le spese di ristrutturazione e arredamento dell’intero 
nuovo immobile sono maggiori del minor costo di acquisto dell’immobile che si potrebbe realizzare (ricerca 
per area su famoso sito di compravendita immobiliare). Inoltre da tale verifica si è appurato che l’immobile 
oggetto di analisi risulta attualmente in vendita a euro 187.000,00”;
- “opzioni relative a comodati d’uso gratuito proposte da parte di Enti soci non sono arrivate alla società e 
opzione locazione risulta, per una necessità strutturale e non momentanea, e con i prezzi degli affitti attuali 
meno indicata rispetto all’acquisto dell’immobile. Una sede delle dimensioni indicate costerebbe tra i 
2.500/3.000 euro al mese, cosa che in 6 anni avrebbe la medesima dimensione di costo dell’attuale ipotesi 
della spesa di acquisto oltre al fatto di poter contare su un bene rivendibile superati i 6 anni che la locazione 
non ha. Non ci risultano percorribili ipotesi di affitto a riscatto sull’ipotesi in valutazione”;
- “per quanto riguarda la riorganizzazione del lavoro, l’attuale organizzazione ha già massimizzato la 
rotazione dell’uso delle scrivanie e gli spazi non sono sufficienti nemmeno riducendo la presenza fisica 
giornaliera di 3 o 4 persone che sulla dotazione organica presente potrebbe ottenersi con 1 o 2 giornate di 
Smart Working per personale non PO. Tale scelta però potrebbe nel tempo portare ad una riduzione 
dell’operatività del personale che determinerebbe poi la necessità di nuove assunzioni di personale 
incrementando il fabbisogno di spazi”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei soci del 10 novembre 2023 nella quale è stata espressa la 
volontà di procedere all’acquisto dell’immobile di cui trattasi ed è stato approvato il riparto delle relative 
spese;

Atteso che nel verbale di tale deliberazione assembleare è affermato che:
- la necessità di ampliare la sede è ampiamente condivisa; di fatto gli attuali spazi sono oggettivamente 
sovraffollati e non più sufficienti;
- per la procedura da seguire per completare la pratica viene illustrato come i segretari comunali, il 
revisore dei conti dell’Azienda Rag. Camillo e il notaio Meda, interpellato per quanto di sua competenza, 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

dopo l’esame degli atti aziendali e alla luce della normativa, ritengono corretto procedere al finanziamento 
della spesa con l’aumento del fondo di dotazione;

Vista la delibera del 12 dicembre 2023 con la quale l’Assemblea dei soci ha deliberato la modifica 
dell’art. 9 dello Statuto come da proposta: “il capitale in dotazione dell’Azienda ammonta a euro 326.166,33, 
di cui 50.000 quali quote conferite dai Comuni all’atto della sua costituzione e € 276.166,33 quali quote 
conferite successivamente, come indicato nell’allegata tabella di riparto” e l’impegno da parte delle 
Amministrazioni a trasferire le risorse entro il 31 gennaio 2024, sulla base delle quote definite nel piano di 
riparto;

Atteso che all’ordine del giorno della seduta odierna è prevista l’approvazione della modifica 
statutaria deliberata dall’Assemblea dei soci di Offerta Sociale;

Visto il D.P.R 4 ottobre 1986, n. 902 e, in particolare:
- l’art. 44, per il quale il capitale di dotazione dell’azienda è costituito dai beni immobili e mobili, compresi i 
fondi liquidi, assegnati dal comune all’atto dell’istituzione dell’azienda o successivamente;
- l’art. 45, il quale prevede che, per il finanziamento delle spese relative agli investimenti previsti dal piano-
programma, l’azienda speciale provvede nell’ordine:
a) con i fondi all’uopo accantonati;
b) con l’utilizzazione di altre fonti di autofinanziamento;
c) con i contributi in conto capitale dello Stato, delle regioni e di altri enti pubblici;
d) con prestiti anche obbligazionari;
e) con l’incremento del fondo di dotazione conferito dall’ente locale;

Dato atto che per procedere all’acquisto dell’immobile da parte dell’Azienda si ritiene opportuno 
finanziarsi con l’aumento del fondo di dotazione ai sensi dell’art. 45 D.P.R. n. 902/1986;

Visto l’allegato prospetto da cui risultano le quote a carico del Comune di Concorezzo (allegato sotto 
la lettera A);

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole, allegato al presente provvedimento sotto la lettera B), quale parte 
integrante e sostanziale, dell’Organo di revisione economico finanziaria, di cui all’art. 239 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 11

astenuti: n. --
votanti: n. 11
favorevoli: n. 11
contrari: n. --

Pertanto, sulla base dell’esito della votazione e su conforme proclamazione del Presidente, il 
Consiglio comunale;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA

1) Di destinare a Offerta Sociale asc la quota parte di € 20.657,24 indicata nel prospetto di riparto sub A), per 
il Comune di Concorezzo, occorrente per l’aumento del fondo di dotazione ex art. 114 Tuel della stessa 
Azienda speciale allo scopo di procedere all’acquisto e all’adeguamento dell’immobile sito a Vimercate in 
Piazza Marconi n.7/D, per ampliare l’attuale sede aziendale della quale è confinante;

2) Di dare mandato alla Giunta comunale e al Settore Finanze e Contabilità, ciascuno secondo la propria 
competenza, di procedere all’adozione degli atti necessari all’aumento del fondo di dotazione dell’Azienda 
speciale consortile.

Successivamente:

Vista l’urgenza di deliberare il presente provvedimento per dare corso all’operazione deliberata;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 11
astenuti: n. --
votanti: n. 11
favorevoli: n. 11
contrari: n. --

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

 IL IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Riccardo Borgonovo Dott.ssa Sabina Maria Ricapito



Comune
Totale costi acquisto e 

altre spese

AGRATE 18.862,16 €                  

AICURZIO 2.899,75 €                    

ARCORE 24.109,32 €                  

BASIANO-MASATE 4.197,73 €                    

BELLUSCO 8.975,41 €                    

BERNAREGGIO 12.234,17 €                  

BURAGO 6.048,04 €                    

BUSNAGO 6.738,46 €                    

CAMPARADA 2.485,50 €                    

CAPONAGO 6.627,99 €                    

CARNATE 10.687,64 €                  

CAVENAGO 8.892,56 €                    

CONCOREZZO 20.657,24 €                  

CORNATE 13.504,53 €                  

CORREZZANA 2.678,81 €                    

GREZZAGO 3.065,45 €                    

LESMO 9.582,97 €                    

MASATE 3.590,16 €                    

MEZZAGO 5.247,16 €                    

ORNAGO 5.026,23 €                    

POZZO 5.164,31 €                    

RONCELLO 3.424,46 €                    

RONCO 4.529,13 €                    

SULBIATE 4.805,29 €                    

TREZZANO 5.523,33 €                    

TREZZO 17.039,46 €                  

USMATE 12.620,80 €                  

VAPRIO 9.693,44 €                    

VIMERCATE 37.282,45 €                  

TOTALE 276.166,33 €                 

Ripartizione costi acquisto sede e 

ristrutturazione ripartiti in % quota capitale 



 

COMUNE  DI  CONCOREZZO 

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

RECANTE IL CONFERIMENTO DI RISORSE ALL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

OFFERTA SOCIALE PER L’AUMENTO DEL FONDO DI DOTAZIONE EX ART. 114 

TUEL ALLO SCOPO DI ACQUISTARE E RISTRUTTURARE UN IMMOBILE PER 

AMPLIARE LA SEDE DI VIMERCATE IN PIAZZA MARCONI 

 

 

L’Organo di Revisione Economico Finanziaria 

 

 Vista la documentazione prodotta dal Responsabile del Settore Finanze e 

Contabilità a corredo della proposta di deliberazione del Consiglio comunale 

recante il conferimento di risorse all’Azienda speciale consortile Offerta Sociale 

per l’aumento del fondo di dotazione ex art. 114 Tuel allo scopo di acquistare e 

ristrutturare un immobile per ampliare la sede di Vimercate in Piazza Marconi; 

 

 Visto che: 

- la citata Azienda speciale si propone di acquistare e ristrutturare un immobile per 

ampliare la propria sede di Vimercate, che risulta insufficiente per consentire il 

normale svolgimento delle attività della stessa Azienda; 

- per procedere all’acquisto dell’immobile da parte dell’Azienda si ritiene 

opportuno finanziarsi con l’aumento del fondo di dotazione ai sensi dell’art. 45 

D.P.R. n. 902/1986; 

- che tale operazione è stata assentita dall’assemblea dei soci di Offerta Sociale del 

10 novembre 2023; 

- che per l’acquisto e la ristrutturazione dell’immobile e il finanziamento 

dell’operazione con aumento del fondo di dotazione si sono espressi 

favorevolmente il Revisore unico di Offerta Sociale (parere del 31 maggio 2023) e 

il Comitato di Controllo Analogo Congiunto (parere del 27 ottobre 2023); 

 

esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla suddetta proposta di 

deliberazione del Consiglio comunale recante il conferimento di risorse 

all’Azienda speciale consortile Offerta Sociale per l’aumento del fondo di 

dotazione ex art. 114 Tuel allo scopo di acquistare e ristrutturare un immobile per 

ampliare la sede di Vimercate in Piazza Marconi. 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 

dott. Ugo Venanzio Gaspari (Presidente) 

 

dott. Giuseppe Nicosia 

 

dott. Filippo Arcioni 

 














